
日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 ちらしずし ちらしずし 黄 小麦　大豆
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

あげぎょうざ ぎょうざ 赤 小麦　ごま　大豆　鶏肉　豚肉 　きんしたまご きんしたまご 赤 卵　小麦　大豆
２こ こめあぶら 黄

　パックきざみのり きざみのり 赤
もやしとニラのいためもの もやし 緑

にら 緑
ブラックペッパー
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 にびたし うすあげ 赤 大豆
しょうゆ 小麦　大豆 にんじん 緑
こめあぶら 黄 こまつな 緑

だしのもと さば
ごもくスープ やきぶた 赤 豚肉　大豆　小麦 しょうゆ 小麦　大豆

たまねぎ 緑 みりん
あじつけしいたけ 緑 小麦　大豆 さとう 黄
にんじん 緑
えだまめ 緑 大豆 すましじる たまねぎ 緑
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま えのきたけ 緑
しょうゆ 小麦　大豆 みつば 緑
こしょう とうふ 赤 大豆

はなふ 黄 小麦
いちごジャム いちごジャム 黄 だしのもと さば

しょうゆ 小麦　大豆
みりん

さんしょくゼリー さんしょくゼリー 黄 大豆　もも　りんご

たんぱく質　　２１．５g たんぱく質　　２１．５g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

さんまのしょうがに さんまのしょうがに 赤 小麦　大豆 エビフライ エビフライ 赤 えび　小麦　大豆 プルコギいため ぎゅうにく 赤 牛肉
こめあぶら 黄 しお

こしょう
おろししょうが
ごまあぶら 黄 ごま

さといものそぼろに あいびきミンチ 赤 牛肉　豚肉 にんじん 緑
さといも 黄 たまねぎ 緑
たまねぎ 緑 にら 緑
グリンピース 緑 ブロッコリ－サラダ ブロッコリー 緑 さとう 黄
おろししょうが しょうゆ 小麦　大豆
こめあぶら 黄 パックタルタルソース タルタルソース 黄 大豆　りんご せいしゅ
しょうゆ 小麦　大豆 しろすりごま 黄 ごま
せいしゅ クリームシチュー じゃがいも 黄 トウバンジャン 大豆
さとう 黄 こめあぶら 黄 みりん
しお にんじん 緑
でんぷん 黄 たまねぎ 緑 ちゅうかスープ やきぶた 赤 豚肉　大豆　小麦

カリフラワー 緑 チンゲンサイ 緑
だいこんのみそしる だいこん 緑 クリームシチューのもと 小麦　乳　大豆　豚肉 はるさめ 黄

にんじん 緑 だっしふんにゅう 赤 乳 たけのこ 緑
あつあげ 赤 大豆 ぎゅうにゅう 赤 乳 あじつけしいたけ 緑 小麦　大豆
わかめ 赤 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

ねぎ 緑 ローリエ しょうゆ 小麦　大豆
だしのもと さば こしょう こしょう
みそ 赤 大豆

フルーツゼリーミックス ミックスフルーツ 緑 もも　りんご
いちご いちご 緑 やさいゼリー 黄 りんご　オレンジ

やさいとざっこくのふりかけ やさいとざっこくのふりかけ

たんぱく質　　２５．３ｇ たんぱく質　　２６．３ｇ たんぱく質　　２０．８ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

メロンパン メロンパン 黄 小麦　卵　乳　大豆
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

ハンバーグ ハンバーグ 赤 鶏肉　大豆　豚肉

きのこのデミグラスソースに しめじ 緑
えりんぎ 緑
まいたけ 緑
とうもろこし 緑
デミグラスソース 小麦　牛肉　大豆　鶏肉　豚肉　ゼラチン

トマトベースソース 大豆
リンゴピューレ りんご
さとう 黄
スープストック 大豆　豚肉
こしょう
しお

オニオンスープ ベーコン 赤 豚肉
たまねぎ 緑
にんじん 緑
ソテーオニオン 緑 大豆
こめこマカロニ 黄
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
こしょう
しょうゆ 小麦　大豆
しお

ミックスナッツ ミックスナッツ 黄

たんぱく質　　２５．０ｇ
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エネルギー　　７９０kcal

エネルギー　　６６８kcalエネルギー　　６５４kcal

エネルギー　　６０５kcal エネルギー　　６５３kcal

小学校用
生駒市教育委員会

生駒市立学校給食センター
３月予定献立表２０１８年

○食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合が
あります。また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。

それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
（例：4月「ハンバーグ」A社 鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社 豚肉・卵使用 など）

○よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

◎ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

◎献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

◎食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

【食品に関するアレルゲンについて】
予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関

しては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載します。加工品

などに含まれるアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元に、表示されているも

のを記載します。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

【献立にのせるマークについて】
・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・はしの日です。

表示義務づけ特定原材料

（７品目）

特定原材料に準ずるもの

（20品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・

キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・

バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

【アレルギー表示対象品目】

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立にお

いて以下の取り組みをします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③★ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、輪

になった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、

和食などのことを意味します。

【３つのグループの栄養】
赤…おもに体を作るもとになるもの

緑…おもに体の調子をととのえるもの

黄…おもにエネルギーのもとになるもの

今月の平均栄養量
ビタミンB２

mg
エネルギー

kcal
たんぱく質

g
脂質

g
ｶﾙｼｳﾑ

mg
鉄
mg

ﾚﾁﾉｰﾙ当量
μg

ビタミンB1
mg

ビタミンC
mg

献立アプリ

【４９１９（食育）

for IKOMA】が

公開されました。

(外部リンク) 681 24.8 20.2 358 2.7 216 0.62 0.56 26

木の芽や花のつぼみがふくらみ、日を追うごとに春が深まるのを感じます。いよいよ今年度最後の月となりました。みなさんは１年間、

給食を通してさまざまなことを学んできました。そして、体も心も大きく成長してきたことでしょう。３月はそんな１年間をふり返り、

できるようになったことやこれからがんばりたいことを考える機会にしてください。今のクラスで給食を食べる日も残りわずかですが、

仲間と一緒に、思い出に残る楽しい給食時間を過ごしてくださいね。

ひなまつりは、ひな人形や桃の花

を飾り、女の子の健やかな成長と幸

せを願ってお祝いする日です。

行事食には、旬の食材を使ったち

らしずしやハマグリの潮汁、ひしも

ち、ひなあられなどがあり、それぞ

れ願いを込めて食べられます。

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

ちらしずしに

かけてたべましょう！

ハンバーグに

かけて

たべましょう！



日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

さわらのからあげ さわらのからあげ 赤 とりにくのしおこうじやき とりにくのしおこうじやき 赤 大豆　鶏肉
こめあぶら 黄

たかなちりめん たかなづけ 緑
れんこんのきんぴら ごまあぶら 黄 ごま ちりめんじゃこ 赤

せいしゅ しろいりごま 黄 ごま
れんこん 緑 ごまあぶら 黄 ごま
にんじん 緑 さとう 黄
こんにゃく 黄 しょうゆ 小麦　大豆
しろいりごま 黄 ごま みりん
だしのもと さば せいしゅ
さとう 黄
みりん
しょうゆ 小麦　大豆 にゅうめん ふしそうめん 黄 小麦

うすあげ 赤 大豆
ひっつみじる とりにく 赤 鶏肉 にんじん 緑

すいとん 黄 小麦 かまぼこ 赤
だいこん 緑 たまねぎ 緑
しめじ 緑 ねぎ 緑
ごぼう 緑 だしのもと さば
しろねぎ 緑 みそ 赤 大豆
★にんじん 緑
しょうゆ 小麦　大豆
みりん
だしのもと さば

たんぱく質　　２６．６ｇ たんぱく質　　２６．６ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 むぎいりごはん むぎいりごはん 黄 せわりパン せわりパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

コロッケ なのはなコロッケ 赤 小麦　大豆　鶏肉 チキンカレ－ とりにく 赤 鶏肉 やさいやきそば こめあぶら 黄
こめあぶら 黄 たまねぎ 緑 ぶたにく 赤 豚肉

にんじん 緑 しお
ほうれんそうのソテー ほうれんそう 緑 じゃがいも 黄 こしょう

とうもろこし 緑 だいず 赤 大豆 キャベツ 緑
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 マッシュルーム 緑 たまねぎ 緑
しお こめあぶら 黄 もやし 緑
こしょう こしょう あおのりこ 赤
こめあぶら 黄 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 やきそばかんめん 黄 小麦

カレールウ 小麦　大豆　鶏肉 ウスターソース
ササミのスープ ササミ 赤 鶏肉 リンゴピューレ りんご とんかつソース

こめあぶら 黄 トマトケチャップ
にんじん 緑 ウスターソース フライドポテト フレンチポテト 黄
たまねぎ 緑 あかワイン こめあぶら 黄
じゃがいも 黄 しお
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ごぼうサラダ ごぼう 緑
しお えだまめ 緑 大豆 うずらたまごのスープ うずらたまご 赤 卵
こしょう にんじん 緑
しょうゆ 小麦　大豆 アスパラガス 緑

パックごまドレッシング ごまドレッシング 黄 小麦　大豆　ごま とうもろこし 緑
パックアーモンドフィッシュ アーモンドフィッシュ 赤 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉

ヨーグルト ヨーグルト 赤 乳 しお
こしょう

たんぱく質　　２６．２ｇ たんぱく質　　２４．５ｇ たんぱく質　　２４．９ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

ぶりのてりやき ぶりのてりやき 赤 小麦　大豆 タラのたれかけ タラのかくぎり（でんぷんつき） 赤
こめあぶら 黄
さとう 黄
しょうゆ 小麦　大豆
みりん

きりぼしだいこんのにもの きりぼしだいこん 緑
にんじん 緑 ひじきとだいずのにもの あじつけひじき 赤 小麦　大豆
こめあぶら 黄 だいず 赤 大豆
さつまあげ 赤 にんじん 緑
だしのもと さば
さとう 黄
しょうゆ 小麦　大豆 あかだし じゃがいも 黄
みりん たまねぎ 緑

ねぎ 緑
ちゃんこじる とりにくだんご 赤 鶏肉　大豆 わかめ 赤

はくさい 緑 まめふ 黄 小麦
かぼちゃ 緑 あかみそ 赤 大豆
こんにゃく 黄 みそ 赤 大豆
えのきたけ 緑 だしのもと さば
ねぎ 緑
おろししょうが
せいしゅ
だしのもと さば
しょうゆ 小麦　大豆

たんぱく質　　２８．３ｇ たんぱく質　　２５．１ｇ
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小学校用
生駒市教育委員会

生駒市立学校給食センター２０１８年 ３月予定献立表

エネルギー　　６４５kcal

エネルギー　　６６２kcal エネルギー　　７２６kcal エネルギー　　７００kcal

エネルギー　　６９１kcal エネルギー　　６６０kcal

(外部リンク) 681 24.8 20.2 0.62

卒業と進学を目前に控えた皆さんは、寂しさと同時に、新しい生活への期待に胸をふくらませていることと思います。

成長するにつれ、自分自身で食べるものを選んだり、料理を作ったりする機会が増えていきますが、健康な心と体は毎

日の食事の積み重ねによってつくられます。今まで学んだことや給食を参考に、食べることを大切にしてほしいと願っ

ています。

春休みは、新しい生活に向けて準備をする期間です。

生活環境が変わると、心と体に負担がかかり疲れや

すくなるため、１日３食しっかり食べて体調を整え、新

生活を元気にスタートできるようにしておきましょう。

食育の日・わ食の日

ひっつみ汁

ひっつみ汁とは、岩手県の郷土料理で、小麦粉をこねて

薄くのばしたものをちぎり、鍋の中で季節の野菜やきのこな

どとだしで煮こんだ料理です。名前の由来は、「手で引きち

ぎる」ことを方言で「ひっつむ」ということから名付けられたと

いわれています。

なめらかでのどごしのよいひっつみは、

身も心もあたためてくれる

岩手県のふるさとの味です。

味わっていただきましょう。

いわてけんの

きょうどりょうり

★ラッキー

にんじんが

はいっているよ！

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

パンに

はさんで

たべましょう！


